2020 年 5 月 28 日

生徒・保護者各位

東北学院中学校・高等学校

校 長  阿部 恒幸

学校再開にあたって（お知らせ）

ご恩寵のもと、生徒及び保護者の皆様には、本校の教育活動にご理解とご協力を賜り、感謝申し上げま

す。

さて、新型コロナウイルス感染防止策としての休校措置が続いておりましたが、全国的な緊急事態宣言

の解除、県内の新たな感染者がほぼ 1ヶ月間出ていない状況などを勘案し、国、県、市の示した「学校再

開に向けた対応策」を踏まえた万全の対策を講じて、予定していたとおり 6月 1日（月）から学校を再開

することといたしました。

ただし、約 3ヶ月に及ぶ休校措置により、登校すること自体が生徒の体力的・精神的な負担になること

が想定されるため、下記のとおりの日程で学校を再開いたします。また、今後の感染リスクを限りなくゼ

ロに近づけるためにはご家庭の協力と生徒の自覚も必要なことから、下記のとおり対処方針を定めまし

た。

つきましては、この日程及び方針をご理解いただき、ご協力のほどよろしくお願いいたします。

記

１．学校再開時の日程

６月１日（月）

登校時間 ９：２０（点呼・HR）

礼拝   ９：３０（放送礼拝）

１校時  ９：５０～１０：４０  校長から「再開にあたって」（オンライン）

                 各クラス HR

２校時 １０：５０～１１：４０  授業（月３の授業）、中１・高１はオリエンテ－ション

３校時 １１：５０～１２：４０  授業（月４の授業）、中１・高１はオリエンテ－ション

講習・部活動 なし（完全下校時間 13：30）

食堂（パン含）営業なし（遠方の生徒のことも考え、休み時間の補食を認める）

   通学バスの往路は 1 時間遅れとし、復路は 13：30 とする

６月２日（火）・６月３日（水）

   登校時間 ９：２０（点呼・HR）

   礼拝   ９：３０（放送礼拝）

１校時  ９：５０～１０：４０  授業（火・水の２の授業）

２校時 １０：５０～１１：４０  授業（火・水の３の授業）

３校時 １１：５０～１２：４０  授業（火・水の４の授業）

 ※ ６月１日と同様

６月４日（木）・５日（金）

登校時間 中高ともに通常

◯中学生は午前授業とし、講習・部活動は行わない。

食堂（パン含）も原則利用しない（休み時間の補食を認める）

◯高校生は通常授業（午前・午後）。講習は実施可とし、部活動は短縮（準備等を含め２時間程

度）での活動とする。食堂（パン含）利用可（食券・パンは 2 校時終了後の休み時間から販

売）

通学バス 往路通常、復路 13:30（中学生用）・18:30（高校生用）の 2 便

６月６日（土）

中高ともに通常どおり登校し、4 時限授業

中学生も講習・部活動開始

通学バス 往路通常、復路 13:30・17:30 の 2 便

 ※ ただし、部活動は短縮での実施とし、中学校 1 年生は中間試験前まで「原則 17 時完全下校」

とする。

６月８日（月）以降

中高とも部活動の短縮以外は全て通常どおり

２．6 月 1 日（月）からの学校再開方針

以下は、6月中の対策とし、それ以降については状況を見ながら判断する

（１）各家庭

 ○起床後に検温し、体調を確認して、保護者管理の下、グーグルの「今日の健康チェック」を送信して

から登校する。（それに伴い、健康観察カードは使用しない）

 ○発熱がある、風邪の症状、味や匂いを感じない、強いだるさがある、体調が優れない、保護者が不安

を感じる、体調不良の家族がいる等の場合は無理に登校しない。（欠席とはしない）

 ○通学バスの走行中や授業中など頻繁に換気を行うので、必要に応じて防寒具の準備をする。

○マスクは常時着用する。また、頻繁に手洗いをするのでハンカチまたはタオルを各自必ず持参する。

（２）登下校

 ○マスクを着用し、咳エチケットを励行する。

○周囲の人と 1～2ｍの距離をおいて移動し、会話はできるだけ慎む。

○通学バス乗車の際は、マスクを着用の上、手指の消毒をしてから乗車する。また、頻繁に換気を行い、

会話をできるだけ慎む。

（３）学校生活について

①全般

  ○昇降口の扉は原則として常時開放しておくので、ドアノブ・手すり等には触らず、登校したら最初

に石鹸を使って手を洗う。

  ○マスクを忘れてきた場合は組担任に申し出る。

○検温を忘れてきた場合は教室に入らず、コンコースで検温をする。（検温時間は 7:40～8:20）

 検温・入力忘れ   コンコースで検温   記録用紙を持って教室へ

 遅刻者    担任（学年）   検温・入力済み   教室へ

検温・入力忘れ   検温   記録用紙を持って教室へ

  ○教室のドア・窓は原則として常時開放しておく。

○教室の前後左右を最大限に利用し、可能な限り机の間隔を広げる。

  ○礼拝は、各教室で放送により行い、讃美歌・頌栄は歌わない。

  ○むやみに周囲のものに触らない。

②授業

○生徒は、マスクの着用が支障となる特別な学習活動を除きマスクの着用を基本とする。

○体育については、密集する運動や近距離で組み合ったり接触したりする場面が多い運動は行わな

い。また、熱中症対策としてこまめな水分補給を心がける。

  ○家庭科の調理実習は行わない。

  ○音楽については、狭い空間や密閉状態での歌唱指導や、身体の接触を伴う活動は行わない。

  ○グループ学習については、生徒が密集しての長時間の活動は行わない。

③休み時間

○トイレに入るときは、密集にならないようにする。

○移動を伴った授業や活動、実験や作業等の授業、トイレの後、外から教室に入る時などは必ず手を

洗う。

④昼食

 ○食堂の密集をさけるため、できるだけ弁当等を持参する。

 ○食券、テイクアウト品、パンの購入は、間隔をとって並ぶ。

  ○食事の前後に必ず手を洗う。

  ○教室での食事は対面にならないように、横並びでそれぞれ摂り、会話を控える。

○食堂については、席の間隔をとるよう座席配置を工夫する。

⑤掃除

  ○換気をよくしてマスクを着用して行う。

  ○掃除後に必ず手を洗う。

  ○特に多くの生徒が手を触れる場所（ドアノブ、手すり、スイッチなど）を消毒する。

⑥部活動

 ○6月 4日（木）から（中学生は 6日（土）から）再開するが、準備・片付けを含めて最大 2時間程

度とする。

  ○活動の前後に必ず手を洗う。

  ○生徒が密集する活動や、生徒が近距離で組み合ったり接触したりする場面が多い活動、向かい合

って発声したりする活動については、密集せずに距離を取って行うことができる活動に替えるな

どの工夫をする。

  ○体育館や教室など屋内で実施する部活動については、その場所のドアを広く開け、こまめな換気

や消毒液の使用など、感染防止のための防護措置等を実施する。

○部室を利用する際には、換気の徹底、短時間の利用、ローテーションによる使用などの感染対策を

徹底する。

○活動の開始前と活動中の体調を確認・観察し、無理をさせない。

 ○学外での活動について

  ・遠征、合宿は禁止とし、練習試合、合同練習は原則として行わない。

   ・水泳部は、練習場所が確保できれば練習可能とする。

４．その他

 年間行事予定の変更については後日ご連絡します。